359. Antè Concil. Constant. vnã speciem non fuisse in usu. Cum oppositum planè ipsum testetur Concilium, quod vsum vnus speciei non modo non instituit, sed confirmauit, quem vtique confirmare non potuisset, nisi institutum & receptum inuenisset.

360. Concilium Constant. vsum vnus speciei, hominibus obtrusisse. Cum homines vbiuis terrarum, maximè qui Latine secuti sunt Ecclesiam, alium vsum nec habuerint vnquam, nec postulauerint; Deinde, an ipsi quoq; obtrusus est Concilio? quis primus obtrusit? An sibi ipsi Concilium, orbisq; vniuersus obtrudi permisisset, si contrà Dei verbum, institutionemq; Christi esset?

361. Concilium Constant. vtrò fateri, Christum sub vtraque specie Eucharistiam instituisse, eo tamen non obstante, consuetudinem Ecclesiæ, esse præferendam & retinendam. Vide obsecro, quàm sit verum, quod tantis vbiq; disseminant clamoribus, vsum vnus speciei à Concilio Constant. sumpsisse initium, cum iam tunc fuisse vniuersalem fateantur, quem vtique non confirmasset,

firmasset, nisi approbatum in Ecclesia vniuersa Concilium re-
perisset.

862. Concilium Constant. ex diametro opponere consue-
tudinem Ecclesiæ, institutioni Christi. *Kemnit. pag. 131.* Atque
am non opponit, vt pugnans, sed vt maximè congruentem;
neq; enim sic instituta est vtraq; species, quin pro salute fidelium
vna ministrari possit, quod nisi Ecclesiæ, quæ in omnem à Spiri-
tu Dei dirigitur veritatem intellexisset, vnā nec approbasset,
nec confirmasset. Quod si cui Kemnitio pugnare videtur, magis
Ecclesiæ & plenarij Concilij, quàm vnus vel alterius iudicio
standum & acquiescendum est Kemnitij.

863. Concilium Constant. agnoscere, consuetudinem v-
nius speciei, diuersam esse à consuetudine primitiue Ecclesiæ, &
tamen eo nō obstante, damnare hanc, approbare illā. Atqui nul-
lam damnat, vtramq; probat, vnā præfert. Et sicut Concilium
non damnauit veterum, ita veteres non damnarunt consuetu-
dinem recentiorum. Minimè autem est dubium, consuetudinem
vtriusq; speciei nunquam fuisse vniuersalem, sicut vnus, vt e-
nim vtriusq; ita vnus quoq; traditionem à veteribus acceperunt
maiores nostri, & ipsi veteres.

864. Concilio Constant. non fuisse notam, illam Pontifi-
ciorum modernorum argutiam, Calicem non ad laicos, sed ad
solos pertinere Sacerdotes. Mirum id, quomodo ignoratum fue-
rit Concilio, cum nec antè, nec post Concilium, alij quàm Sa-
cerdotes offerentes sumpserint calicem? An autem, & quomodo
ad solos pertineat Sacerdotes, diximus. *Infr. de Miss.*

865. Cyprianum, Augustinum, atq; omnes adè ad vnum
Patres, in hoc consentire, magis sequendam esse veritatem, quàm
Consuetudinem quamcunq;. *Kemnitius. pag. 131.* Cum ex ipso
statim subiungat Augustino, intelligendum id esse, si consuetu-
do veritati non suffragetur, alioquin si suffragetur, nihil esse te-
nendum firmitus, imò pro ipsa lege habendam: atqui hanc non
refragari, tota, quæ approbavit, testatur Ecclesia.

866. Consuetudinem vnus speciei, nunquam fuisse vni-
uersa-

Millesexcenti Errores,

uerfalem, vel à tota receptam & approbatam Ecclesia, cum ea in primitiua nec fuerit quidem. Atqui fuisse paulò post patebit. Et si verò semper & vbiuis non fuerit vniuersalis, nunquam tamen, etiam ab illis, qui vtraque vsi sunt specie, tanquam erronea, aut institutioni diuinæ contraria, fuit iudicata vel damnata: fuisse nihilominus à tota receptam, approbatam, obseruatam & traditam Ecclesia Latina, nec ipsi negare possunt aduersarij.

867. Nullam esse iustam causam, ob quam calix omnibus & singulis non ministratur: At cum nulli ad salutem sit necessarius, nec exiguo cum periculo ministratur, cur sine causa ministratur? An iustas Ecclesia non expendit causas?

868. Si non esset necessarius calix, Christus non instituit. Atqui non instituit vt necessarium, nisi propter mysterium & sacrificium, de cetero liberum esse voluit.

869. Pontificios multa confingere, nulla proferre certa pericula, propter quæ calix non ministratur. *Kemnit.* At si nulla essent, Ecclesia ministracionem eius vtiq; nunquam intermisisset: Et quomodo sunt nulla, cum ab omnibus proferantur tam multa?

870. Si propter euitanda quædam prætenfa pericula, quæ circa dispensationem calicis accidere possunt, calix sit intermitendus, vniuersam Ecclesiam primitiuam Sacrilégij fore insimulandam, quæ non obstantibus illis, calicem dispensauit. *Kem. pag. 132.* Sed vniuersam aliquando Ecclesiam, vtramq; dispensasse speciem, aut vllam vnus damnasse vsu, aut ita vsam vtraque, vt sentiret, vnã ministrari nec posse, nec debere, contraq; institutionem fore diuinam, si vna ministratur, planè à veritate est alienum; sic enim tota posterior iudicauit Ecclesia, quæ collatis consideratisq; quæ aliquando acciderunt & accidere possunt, incommodis & periculis, consultissimum iudicauit, calicem nõ ministrare, quem & ipsa dubio procul primitiua Ecclesia mature prætermisisset, si eorum, quæ posterior Ecclesia periculorum & incommodorum experientiam habuisset.

871. Ma-

871. Manifestam esse contumeliam in filium Dei, institutionem ipsius, ob nescio quæ prætenfa pericula, intermissione calicis violare, cum ea omnia & singula, quæ accidere possunt, non ignorarit, iis tamen non obstantibus calicem præbuerit. Verùm Christus non hæc solùm, sed alia quæ acciderunt, vel accidere possunt, mala prævidet omnia, & tamen vt ea, quantum fieri potest, caueamus & euitemus, vbiq; monet, propterea mandatum institutioni adiecit nullum, sed pro hominum salute & vtilitate, dispositionem, & dispensationem eius Ecclesiæ suæ reliquit; Christus sanè non minus proditorem suum, quàm cætera præviderat mala, eo tamen non obstante, corpus suum in perniciè, & damnationem ipsius ipsi quoq; tradidit. An rectè hinc colligemus, manifestis & notoriis proditoribus esse porrigendum, quia Christus porrexit? Christum verò etiam vnâ præbuisse speciem, inf. dicem^o.